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Úvod

„Mír na světě začíná v našich dětech,“ řekla Marie Montessori. Tato pravdivá

myšlenka má hluboký společenský význam.

Žijeme ve světě, ve kterém je jednou z dominantních charakteristik naší civilizace

prolínání ras, etnických skupin, národů a různých kultur (Sak, Saková, 2004). Děti se

s odlišnými kulturami setkávají čím dál častěji. Vyrůstají ve světě, který je multikulturní

a tolik potřebná tolerance a respektování druhých zde hraje významnou roli. K tomuto

může napomoci multikulturní výchova. Žáci jsou jejím prostřednictvím připravováni na

aspekty života ve společnosti, které souvisejí s kulturní a sociální rozmanitostí (Buránek,

2006, online). Pomáhá rozvíjet žádoucí, společností akceptované hodnoty, které jako

sdílené a uznávané mohou přispět k rozvoji liberální, tolerantní a demokratické

společnosti (Preissová Krejčí, 2014).

Téma diplomové práce Multikulturní výchova na základní škole jsem si vybrala

na základě seminární práce zaměřené na rozbor učebnic občanské výchovy a

multikulturní výchovy v nich. V rámci seminární práce bylo zjištěno, že multikulturní

výchova se v učebnicích objevuje pouze zřídka. Na základě tohoto faktu jsem se rozhodla

zrealizovat výzkum, který je zaměřený na to, jakým způsobem učitelé občanské výchovy

multikulturní výchovu vyučují.

Cílem teoretické části je podat souhrn poznatků o multikulturní výchově a učiteli,

jako základním činiteli výchovně vzdělávacího procesu. Teoretická část je rozdělena do

čtyř základních kapitol. První kapitola se věnuje současné společnosti v multikulturním

prostředí. Rozebírá problematiku národnostní struktury obyvatelstva ČR, ideologii

multikulturalismu a vzájemného soužití. Druhá kapitola se věnuje multikulturní výchově.

Ta je v kapitole vymezena v kurikulárních dokumentech, vymezena je zde i cílová

skupina multikulturní výchovy, pojetí multikulturní výchovy, její význam a cíle a

v neposlední řadě také její obsah. Třetí kapitola je zaměřena na učitele, jako základního

činitele výchovně vzdělávacího procesu. Vymezuje obecně vnitřní a vnější předpoklady

výkonu pedagogické profese a pedagogické dovednosti. V další části se kapitola věnuje

přímo učiteli multikulturní výchovy – jeho vzdělání, interkulturní kompetenci a jeho

standardům. Poslední kapitola teoretické části se věnuje přímo realizaci multikulturní

výchovy v praxi. Kapitola je rozdělena na několik podkapitol, ve kterých je popsána

příprava na multikulturní výchovu, výuka multikulturní výchovy (pedagogické zásady,
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organizační formy, výukové metody), její hodnocení. Vymezuje také základní problémy,

se kterými se učitelé setkávají při realizaci multikulturní výchovy.

Cílem praktické části je popsat a prozkoumat, jaké mají učitelé občanské výchovy

povědomí o multikulturní výchově, zda a jakým způsobem zařazují multikulturní

výchovu do výuky, jakými tématy se nejčastěji zabývají, jaké používají organizační

formy a výukové metody, jaké používají pomůcky a prostředky a také s jakými problémy

se potýkají při realizaci multikulturní výchovy. Ve výzkumném šetření bude použita

kvalitativní výzkumná strategie. Ke sběru dat bude použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru, pro zpracování a interpretaci dat metoda otevřeného kódování, analýza,

syntéza a komparace.

14

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Současná společnost v multikulturním prostředí

Již od nepaměti se příslušníci různých kultur setkávali, obchodovali spolu,

bojovali proti sobě, spojovali se a přejímali od sebe své zvyky, tradice, jazyk. Z různých

důvodů se stěhovali do jiných zemí, které svoji přítomností ovlivňovali v různé míře.

V současné době je jednou z dominantních charakteristik naší civilizace prolínání ras,

etnických skupin, národů a různých kultur (Sak, Saková, 2004). Toto prolínání můžeme

ilustrovat např. na migraci ze Středního východu, jižní Asie, či na přílivu uprchlíků

z Ukrajiny, hledající lepší podmínky k životu a život bez válečných konfliktů.

1.1. Národnostní struktura obyvatel ČR

Po založení Československé republiky v roce 1918 byla republika národnostně

heterogenní. Průcha (2001) zmiňuje, že v tomto roce došlo dokonce k nejvyhrocenější

etnické struktuře u nás. Na našem území žili Češi, Slováci, Němci, Maďaři, Ukrajinci,

Rusíni, Romové a další cizinci. V roce 1930 téměř 1/3 obyvatelstva tvořili Němci,

přičemž byla uznávána jejich jazyková práva. Po druhé světové válce nastaly zásadní

změny v heterogennosti obyvatelstva. Odsunuto bylo asi 2,8 milionů Němců, 90 tisíc

Maďarů se vrátilo do Maďarska a dalších 50 tisíc osob bylo vystěhováno na Ukrajinu a

dalších částí Sovětského svazu. V letech 1945–1949 přišlo do Českých zemí okolo 130

tisíc reemigrantů a 17 000 Romů ze Slovenska. Mezi roky 1948 až 1968 došlo ke dvěma

výrazným emigračním vlnám, a to po nástupu komunistické strany k moci v roce 1948 a

po okupaci Československa vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968. K velkému zlomu

v sestavení obyvatelstva došlo až v období od roku 1989 do současnosti. Ovlivnilo ho

několik událostí. Mezi ty nejvýznamnější patřila politická a ekonomická transformace

v roce 1989, rozdělení Československa a vznik samostatné České republiky v roce 1993

a vstup našeho státu do Evropské unie v roce 2004 (Drbohlav a kol., 2010).

V důsledku těchto událostí dochází k vysokému nárůstu migrace. Zatímco v roce

1993 tvořili cizinci u nás 0,75 % obyvatelstva, tak v roce 2011 již 4 % a v roce 2015

4,3 %, což je 464 670 cizinců. K 30.6.2016 se jednalo již o 480 191 cizinců. Na našem

území žije mnoho různých národností. Mezi ty nejpočetnější patří česká, moravská,
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slezská, slovenská, polská, německá, romská, albánská, běloruská, bulharská, čínská,

chorvatská, maďarská, moldavská, mongolská, rumunská, rusínská, ruská, řecká, srbská,

ukrajinská, vietnamská a židovská. Z celkem 10 553 843 obyvatel se nejvíce lidí hlásí

k národnosti české a moravské. V posledních letech je patrný trend, že se snižují počty

cizinců tradičních národnostních menšin jako je např. polská a německá a zvyšuje se

počet jiných národností – vietnamská, ukrajinská, ruská (CZSO, 2016, online).

Přestože je Česká republika, oproti jiným státům, národnostně homogenní, počet

cizinců se na našem území postupně zvyšuje. V našem životě se stále častěji setkáváme

s cizinci – příslušníky různých národů, menšin, etnik a kultur.

Národ a národnostní menšiny

Národ je kulturní a politické společenství, které se vyznačuje společnými dějinami

a společným územím. Pojem národ je možné chápat ve smyslu etnickém a ve smyslu

politickém. V etnickém smyslu je národ soubor osob, které mají zpravidla stejný jazyk,

historii, tradice, zvyky a společné území. Ve smyslu politickém je národ soubor osob se

státní příslušností daného státu (Roubíček, 1997). „Národ je pojem kulturní a historický,

neboli vztahuje se na společenský vývoj lidských skupin – národů. Národ, jako historicky

vzniklá stabilní pospolitost řeči, území, hospodářského života, kultury a psychického

založení může zahrnovat různé lidské skupiny, neboť pro vznik a stanovení národa nejsou

rozhodující tělesné vlastnosti, fyzické znaky“ (Wolf, 2000, s. 35).

Uvnitř národů mohou „existovat ještě jiné skupiny obyvatelstva, které se

vyznačují určitými etnografickými, či jinými zvláštnostmi a odlišnostmi (kultura, nářečí,

odívání, zvláštní rysy hospodářství, společné organizace, náboženství apod.) (Wolf, 2004,

s. 189). Koubková (2002, s. 39) zmiňuje, že se „skupina může z celku vydělit na základě

znaků vrozených (subkultura etnicky odlišné menšiny, která svůj původ nemůže vizuálně

utajit či zamaskovat) i získaných (subkultura příslušníků nějaké církve, kteří se ke své

víře mohou, ale nutně nemusí hlásit), může se vydělit dobrovolně (subkultura návštěvníků

technoparty) i nedobrovolně (subkultura tělesně postižených, ať už své stigma získali

během života, nebo se s ním narodili), na principech občansko-politických (subkultura


[…]


 Řád, lidská

práva

(dodržování

práv,

Všeobecná

deklarace

lidských

práv.

 Člověk hledá

společenství –

občan

v právních a

ekonomických

vztazích,

mezinárodní

spolupráce,

mezinárodní

společenství,

sociální

vztahy.

 Lidská

setkání,

podobnost a

odlišnost lidí,

přirozené a

sociální

rozdíly mezi

lidmi, rodina.

Škola 4

Škola 4 nemá tyto informace veřejně k dispozici.

Škola 5

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

 Základy

slušného

chování.

 Společnost,

skupina,

vztahy.

 Tolerance,

respekt,

nesnášenlivost.

 Rasismus,

xenofobie,

extremismus.

 Kultura.

 Menšina x

většina.

 Základní

lidská

práva.

 Listina

základních

práv a

svobod.

 Morálka.

 Hodnoty.

 Lidská

práva.

 NATO,

OSN,

Rada

Evropy.

 Vlastenectví,

nacionalismus.

 Globalizace.

 Solidarita,

charita,

vzájemná

pomoc.

 Listina

základních

práv a svobod.

Škola 6

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

 Život mezi

lidmi.

 Člověk a

kultura

(kultura, víra,

náboženství).

 Svět kolem

nás

(tolerance

k menšinám,

nadnárodní

organizace).

 Lidská práva

(Všeobecná

deklarace

lidských

práv, rovnost

a nerovnost,

svoboda,

morálka,

mravnost).

 Národnostní

menšiny.

 Nacionalismus,

holocaust.

Škola 7

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

 Rodinný život

(vztahy,

rozpočet,

hodnoty,

náhradní

možnosti, shody

a rozdíly

v různých

kulturách).

 Mini úvod do

lidských práv,

ty, já on – jsme

rozdílní, etnický

původ,

tolerance,

multikulturalita.

 Život mezi lidmi

(rodina,

vrstevníci,

komunikace,

asertivita,

agresivita).

 Člověk a kultura

(kultura, víra,

náboženství,

slušnost).

 Tolerance

k národnostním

menšinám (rasy,

etnika, národní

společenství).

 Lidská práva

(základní

dokumenty,

rovnost

nerovnost,

svoboda,

morálka,

mravnost,

Všeobecná

deklarace

lidských práv).

 Hospodaření

(ten umí to a

ten zas tohle,

kulturní

diference ve

světě práce)

 Rodina a

zákony

(manželství,

funkce

rodiny,

rozpad

rodiny,

kulturní

diference,

solidarita).

Škola 8

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

 Mini úvod

do lidských

práv.

 Ty, já, on –

jsme

rozdílní.

 První krok

k lidským

právům.

 Dvě strany

mince.

 Moje práva

– tvoje

práva.

 Život mezi

lidmi (rodina,

škola,

vrstevníci,

komunikace,

vztahy mezi

lidmi.

 Člověk a

kultura

(kultura,

umění,

náboženství,

slušnost,

kulturní život).

 Globální svět

(problémy

současného

světa, příliš

mnoho lidí –

příliš

problémů,

ohrožení

životního

prostředí,

globalizace).

 Svět kolem nás

(spolupráce

mezi zeměmi,

tolerance

k národnostním

menšinám,

nadnárodní

organizace).

 Lidská práva

(rovnost a

nerovnost,

svoboda,

morálka a

mravnost,

Všeobecná

deklarace

lidských práv).

Škola 9

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

 Vztahy ve

škole.

 Vztahy ve

třídě.

 Potlačování

diskriminac

e nebo

vytváření

předsudků.

 Tolerance

k jiným

etnikům.

 Slušné

chování,

tolerance,

lidská

solidarita.

 Právo žít

společně.

 Národnostní

menšiny.

 Kulturní

zvyklosti.

 Potlačování

diskriminac

e nebo

vytváření

předsudků.

 Slušné

chování,

tolerance,

lidská

solidarita.

 Tolerance

k jiným

etnikům.

 Právo žít

společně.

 Národnostní

menšiny.

 Kulturní

zvyklosti.

 Mezilidské

vztahy.

 Život

v rodině.

 Lidská

práva.

 Vztahy

mezi

kulturami.

 Potlačování

diskriminac

e nebo

vytváření

předsudků.

 Přijímání

jiných

kulturních

zvyklostí.

 Slušné

chování,

tolerance,

lidská

solidarita.

 Tolerance

k jiným

etnikům.

 Morální

rozvoj.

 Potlačování

diskriminac

e nebo

vytváření

předsudků.

 Lidská

práva.

 Národy

Evropy a

konflikty

vyplývající

z jejich

rozdílnosti.

 Přijímání

jiných

kulturních

zvyklostí.

 Slušné

chování,

tolerance,

lidská

solidarita.

 Tolerance

k jiným

etnikům.

 Právo žít

společně.

 Národnostní

menšiny.

 Kulturní

zvyklosti.

 Právo žít

společně.

 Národnostní

menšiny.

 Kulturní

zvyklosti.

Škola 10

Prima Sekunda Tercie Kvarta

 Mini úvod

do lidských

práv.

 Ty, já, on –

jsme

rozdílní.

 První krok

k lidským

právům.

 Život mezi

lidmi.

 Patříme

k lidem.

 Člověk a

kultura.

 Víra a

náboženství.

 Svět kolem nás.

 Nadnárodní

organizace.

 Lidská práva.

 Lidská práva

v dokumentech.

 Rovnost a

nerovnost,

svoboda.

 Všeobecná

deklarace

lidských práv.

 Jsem občan

obce.

 Jsem

občanem

Evropské

unie.

 Občan a

právo.

 Odvětví

práva ČR.