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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Diplomová práce nabízí aktuální téma, věnuje se multikulturní výchově. Předkládá
informace o přípravě pedagogů, jejich názorech na multikulturní výchovu a způsobech výuky.
Autorka zpracovala zvolené téma s maximální pečlivostí, práce má vysokou výpovědní
hodnotou a je přínosná pro potřeby speciální pedagogiky.
Obsah teoretické části:
Teoretická východiska jsou rozpracována ve 4 hlavních kapitolách, v nichž se autorka
věnuje současnému multikulturnímu prostředí, představuje systém vzdělávání v ČR, zařazení
multikulturní výchovy, její obsah, pojetí a význam. Není opomenuta ani osobnost učitele jako
základního činitele výchovně vzdělávacího procesu.
Autorka teoretická východiska zpracovává na základě práce s četnými odbornými zdroji,
představuje výsledky již realizovaných výzkumných šetření a jednoznačným způsobem
potvrzuje hluboký zájem o zvolené téma a základní penzum odborných vědomostí. Autorka
důsledně dbala nejen na obsahovou, ale i formální složku, práce splňuje podmínky vědecké
práce.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cíl praktické části je promyšlen a jasně deklarován (str. 66). Jsou připraveny výzkumné
otázky, pro naplnění cíle práce autorka využívá kvalitativní výzkumnou strategii za pomoci
vhodně zvolených metod. Velmi kladně hodnotím uvedení a realizaci plánu výzkumu a
výbornou a přehlednou prezentaci výsledků výzkumného šetření. Autorka podrobně
analyzuje odpovědi respondentů (učitelů) a seznamuje s jejich postoji k multikulturní
výchově, s osobním přesvědčením a důvody k zařazování této problematiky, s jejich
vzděláním a zkušenostmi. Dále předkládá analýzu učebních plánů na vybraných školách,
názory na výběr témat pro výuku multikulturní výchovy, způsoby výuky a možné problémy.
Cíl práce byl splněn.
Preciznost realizovaného výzkumného šetření a způsob prezentace dat hodnotím jako
nadstandardní. Práci doplňují vhodně zvolené přílohy.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Výrazně
překračuje
požadovaný počet
normostran

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Výrazně
překračuje běžný
počet zdrojů

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

K obsahové úrovni nelze mít žádné kritické připomínky. Takto pečlivé a souhrnné
zpracování dané problematiky výrazně převyšuje běžnou úroveň diplomových prací.
K celkovému pozitivnímu dojmu z předložené práce výrazně přispívá vysoká úroveň grafické
a estetické úpravy.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Jaký je Váš názor na vyjadřování vlastních postojů a názorů učitelů při výuce multikulturní
výchovy? Je vhodnější nebo by učitel měl prezentovat pouze oficiální stanoviska?
2) Odpovídají zjištěné výsledky Vašim původním představám nebo Vás něco výrazně
překvapilo?
3) Pokud se respondenti domnívají, že problematika kultur osob se zdravotním postižením
(viz kultura Neslyšících) patří do jiného vyučovacího předmětu, do kterého by ji zařadili?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

17. 4. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.